
 
 
 
 
 
 
 
12.12.2019                     244 
 
 
 
 
Об утверждении Положения «О порядке формирования, утверждения и 
ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края» 
 

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», с учетом положений 

постановления Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 г. № 554 

«О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской 

Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-

графика закупок товаров, работ, услуг», в целях приведения в соответствие 

нормативного правового акта с действующим законодательством,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение, устанавливающее порядок 

формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 

20.07.2016 № 142 «Об утверждении Порядков формирования, утверждения и 

ведения планов закупок и планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края» 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 
 
 
 

Глава муниципального района                                                           С.В.Кузьмин  



 
УТВЕРЖДЕНО 

 
 постановлением 
Администрации 

муниципального района 
 имени Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
 

от 12.12.2019 № 244 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ 

ПЛАНОВ-ГРАФИКОВ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, 

утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-

графики, размещения планов-графиков закупок (далее – план-график) в 

единой информационной системе в сфере закупок (далее – единая 

информационная система), особенности включения информации, указанной в 

части 4 статьи 16 Федерального закона "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), в план-график, 

требования к форме планов-графиков в соответствии с Федеральным 

законом. 

2. План-график формируется следующими заказчиками: 

2.1. муниципальным заказчиками, действующими от имени 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее 

– муниципальный район); 

2.2. бюджетными учреждениями муниципального района, за 

исключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2 и 6 

статьи 15 Федерального закона; 

2.3. унитарными предприятиями муниципального района, за 

исключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2.1 и 6 

статьи 15 Федерального закона; 

2.4. автономными учреждениями, созданными муниципальным 

районом, в случае осуществления закупок в соответствии с частью 4 статьи 

15 Федерального закона; 

2.5. бюджетными, автономными учреждениями, созданными 

муниципальным районом, муниципальными унитарными предприятиям или 

иными юридическими лицами, осуществляющими закупки в рамках 

переданных им полномочий муниципального заказчика, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 



3. План-график формируется в форме электронного документа (за 

исключением случая, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 84 

Федерального закона) по форме согласно приложению и утверждается 

посредством подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика. 

4. Планы-графики формируются заказчиками, указанными в пункте 2 

настоящего Положения, ежегодно на очередной финансовый год и плановый 

период  

5. План-график формируется муниципальным заказчиком в 

соответствии с требованиями статьи 16 Федерального закона в процессе 

составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального района с 

учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и 

утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до 

муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие 

и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

6. План-график формируется учреждениями муниципального района, 

муниципальным унитарными предприятиями в соответствии с требованиями 

статьи 16 Федерального закона при планировании финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения муниципального района, муниципального 

унитарного предприятия и утверждается в течение десяти рабочих дней 

после утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения муниципального района, плана (программы) 

финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного 

предприятия.  

7. В случае если период осуществления закупки, включаемой в план-

график закупок заказчиков, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

превышает срок, на который утверждается план-график закупок, в план-

график закупок также включаются сведения о закупке на весь срок 

исполнения контракта. 

8. В план-график включается: 

-  идентификационные коды закупок, определенные в соответствии со 

статьей 23 Федерального закона; 

- наименование объекта и (или) наименования объектов закупок; 

- объем финансового обеспечения для осуществления закупок; 

- сроки (периодичность) осуществления планируемых закупок; 

- информация об обязательном общественном обсуждении закупок 

товара, работы или услуги в соответствии со статьей 20 Федерального 

закона; 

- способ обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 

определяемый в соответствии со статьей 22 Федерального закона; 

- обоснование способа определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона; 

- дополнительные требования к участникам закупки (при наличии) в 



соответствии со статьей 31 Федерального закона; 

- иная информация, определенная порядком, предусмотренным 

пунктом 2 части 3 статьи 16 Федерального закона. 

9. Заказчик вправе установить в план-график информацию о 

централизованных закупках, совместных конкурсах и аукционах, закупках, 

при осуществлении которых применяются закрытые способы определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также об отдельных закупках, 

предусмотренных пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 

83.1, частью 1 статьи 93 и статьей 111 Федерального закона. 

10. Планы-графики подлежат изменению при необходимости: 

- приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона требований к закупаемым 

заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены 

товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов; 

- приведения планов-графиков в соответствие в связи с изменением 

доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и 

(или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов 

(программ) финансово-хозяйственной деятельности учреждений 

муниципального района, муниципальных унитарных предприятий, 

изменением соответствующих решений и (или) соглашений о 

предоставлении субсидий; 

- реализации решения, принятого заказчиком по итогам обязательного 

общественного обсуждения закупки в соответствии со статьей 20 

Федерального закона; 

- использования в соответствии с законодательством Российской 

Федерации экономии, полученной при осуществлении закупки; 

- уточнения информации об объекте закупки; 

- исполнения предписания органов контроля, указанных в части 1 

статьи 99 Федерального закона; 

- признания определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

несостоявшимся; 

- расторжения контракта; 

- возникновения иных обстоятельств, предвидеть которые при 

утверждении плана-графика было невозможно. 

10. Внесение изменений в план-график может осуществляться не 

позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной 

системе (www.zakupki.gov.ru) извещения об осуществлении 

соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в 

определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом 

либо в случае заключения контракта с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 

Федерального закона - не позднее чем за один день до дня заключения 

контракта. 

consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C75F6CCD24493A8BBA4F14731592D912523697D33F88621376910ED033159D42495A2EEBBE73F1EA535Bf6wAH
consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C75F6CCD24493A8BBA4F14731592D912523697D33F886213769B00D26C10885311562EF4A170EDF6515A62f2w4H
consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C75F6CCD24493A8BBA4F14731592D912523697D33F886213769B00D26C10885311562EF4A170EDF6515A62f2w4H
consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C75F6CCD24493A8BBA4F14731592D912523697D33F886213769209DA6541DE1C100A6BA0B270EEF652587D2F8BC4f7w7H
consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C75F6CCD24493A8BBA4F14731592D912523697D33F886213769209DA6144DF1C100A6BA0B270EEF652587D2F8BC4f7w7H


11. В случае осуществления закупок в соответствии со статьей 82 

Федерального закона внесение изменений в план-график осуществляется не 

позднее дня направления запроса о предоставлении котировок участникам 

закупок, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 

Федерального закона - не позднее дня заключения контракта. 

12. Не допускаются размещение в единой информационной системе 

извещений об осуществлении закупки, документации об осуществлении 

закупки, направление приглашений принять участие в определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом, если такие 

извещения, документация, приглашения содержат информацию, не 

соответствующую информации, указанной в планах-графиках. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=68C2CE31371D900D2AC9212931BB3C5C158D0F9BF386D31AE6B27F0D8F4B2D180FCB1C6E145C7D54A5239D4A10F6B50E050A2A901CA79C78Z6ECI
consultantplus://offline/ref=68C2CE31371D900D2AC9212931BB3C5C158D0F9BF386D31AE6B27F0D8F4B2D180FCB1C661D5B7607F06C9C1655A2A60E060A299203ZAECI


Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

(форма)

1. Информация о заказчике:

полное наименование ИНН

КПП

организационно-правовая форма по ОКОПФ

форма собственности по ОКФС

по ОКТМО

ИНН

КПП

по ОКТМО

единица измерения по ОКЕИ

ПЛАН-ГРАФИК

(в части закупок, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 84 Федерального закона "О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
1
)

финансовый год и на плановый период 20 и 20

Коды

рубль

место нахождения, телефон, адрес электронной 

почты

место нахождения, телефон, адрес электронной 

почты 
2

полное наименование бюджетного, автономного 

учреждения, государственного, муниципального 

унитарного предприятия, иного юридического лица, 

которому переданы полномочия государственного, 

муниципального заказчика 
2

2. Информация о закупках товаров, работ, услуг на 20

Приложение

к Положению о порядке формирования, 

утверждения планов-графиков закупок, внесения 

изменений в такие планы-графики, размещения 

планов-графиков закупок в единой 

информационной системе в сфере закупок, 

об особенностях включения информации в такие 

планы-графики и о требованиях к форме планов-

графиков закупок

закупок товаров, работ, услуг на 20  годов

383

финансовый год и на плановый период 20 и 20  годов



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

_____
2
_Указывается в соответствии с подпунктом "ж" пункта 14 Положения.

_____
1
_Указывается в случае, предусмотренном пунктом 25 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики,

размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-

графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1279 "Об установлении порядка формирования, утверждения планов-

графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения

информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации" (далее - 

Всего для осуществления закупок,

-

Объем финансового обеспечения, 

в том числе планируемые платежи

Информация 

о проведении 

обязательного 

общественного 

обсуждения 

закупки

Наименование 

уполномо-

ченного органа 

(учреждения)

после-

дующие 

годы

№ 

п/п

Идентифика-

ционный код 

закупки

Объект закупки
Планируемый год 

размещения 

извещения об 

осуществлении 

закупки, направления 

приглашения принять 

участие в определении 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

заключения контракта 

с единственным 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем)

Наимено-

вание 

организатора 

проведения 

совместного 

конкурса или 

аукциона

Товар, работа, услуга 

по Общероссийскому 

классификатору 

продукции по видам 

экономической 

деятельности 

ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) (ОКПД2)

Наимено-

вание 

объекта 

закупки

всего

на 

текущий 

финан-

совый 

год

на плановый 

период

Код
Наименова-

ние

на 

первый 

год

на 

второй 

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

- -в том числе по коду бюджетной классификации /

по соглашению от № /по коду вида расходов


